
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 153 del 10-12-2014 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa per la manutenzione ordinaria del motocarro 
Piaggio Poker di propriet comunale. 

 
 Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio assetto del territorio e ambiente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 80 del 16.09.2013 ha approvato il PEG; 
 

VISTO l’articolo n° 36 del Nuovo Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale, n° 19 del 21.06.2012, esecutivo dal 01.09.2012; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 58 del 13.12.2006, con la quale si approva il nuovo 

regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
163/2006, e, evidenziato che al punto indicato dalla lettera r) è previsto “acquisto, noleggio, 
riparazione e manutenzione dei veicoli…”; 

 
FATTO presente che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’acquisizione in economia degli 

interventi tramite: 
a) amministrazione diretta, per lavori di importo non superiore a € 40.000,00   
b) cottimo fiduciario, per gli interventi per i quali si rende necessario l’affidamento a 

operatori economici tramite procedura negoziata sino all’importo di 100.000,00 euro; 
 
DATO atto che:  

• l’art. 3 comma lett. “c” del predetto regolamento prevede, tra le tipologie inerenti a beni e 
servizi affidabili in economia comprende l’acquisto, noleggio, assistenza e manutenzione di 
impianti tecnologici, idraulici, elettrici; 

l’art. 6 del predetto Regolamento prevede che il ricorso alla gestione in economa degli interventi è 
disposto con determinazione del Responsabile del servizio interessato che equivale ad autorizzazione 
all’esecuzione degli interventi in economia, ove va indicato: 

1. la modalità di esecuzione degli interventi; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 10-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

2. il responsabile del procedimento, qualora non ritenga di mantenere in capo a sé detto ruolo; 
inoltre, per gli interventi da eseguirsi a cottimo fiduciario: 

1. l’ammontare della spesa; 
2. le condizioni generali di esecuzione degli interventi; 
3. le modalità di pagamento; 
4. la cauzione e le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori; 
5. la disponibilità finanziaria; 
• l’art. 6 del predetto Regolamento prevede, altresì, che per forniture e servizi di importo 

inferiore a 20.000,00 euro e per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento 
delle disponibilità di bilancio; 

• l’art. 7 del predetto Regolamento, prevede, a seguito della determinazione di cui all’art. 6 del 
regolamento, alla richiesta per iscritto dei preventivi di spesa ad almeno cinque operatori 
economici idonei, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento. E’ 
consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura 
siano di importo inferiore a 20.000,00 euro o il lavoro sia di importo inferiore a 40.000,00 
euro; 
 
SENTITO il sig. Massimo Simbula, affidatario del veicolo Ape Piaggio Poker targato BH 

39158, il quale in data 02/12/2014, ha comunicato il mal funzionamento del veicolo assegnato, 
segnalando i seguenti inconveniente meccanici: 

1. Problemi alla frizione; 
2. Problemi sull'apertura delle portiere; 
3.  Necessità del cambio d'olio con tagliando periodico; 

 
EVIDENZIATO che si rende pertanto indispensabile procedere urgentemente all’esecuzione 

di alcuni lavori di manutenzione ordinaria (come sopra meglio elencati) del motocarro Ape Poker di 
proprietà comunale; 

 
VISTO il preventivo di spesa n. 01 del 02/12/2014, da parte della ditta Olianas Sergio, 

pervenuto in data 04/12/2014 e registrato al n. 8369 di protocollo, in cui sono indicati dettagliatamente 
tutti i lavori che necessita l’automezzo, per un importo complessivo di € 432,00 compresa iva, 
materiale e mano d’opera; 

 
VISTO l’art. 24 comma 3 della Legge 27.12.2002, n° 289, e considerato che quanto oggetto 

della presente determinazione non travasi momentaneamente inserito nell’elenco dei beni o servizi 
gestiti dalla Consip Spa; 
  
 ACCERTATO che quanto necessario, non è disponibile all'interno del Mercato Elettronico 
MEPA e CAT Sardegna, come dichiarato dal Responsabile del Procedimento e verificato sui relativi 
portali telematici in data 05/12/2014; 
 

ACCERTATO che la spesa può essere assunta al capitolo 1056/1 del bilancio per l’anno in 
corso; 
 
ACQUISITO il codice CIG:  ZCB121D0DC; 

 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, detta determinazione verrà 

rimessa al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare a favore della Officina Meccanica Olianas Sergio, Corso Repubblica, n. 215, 

Dolianova,, la somma complessiva di € 432,00, per l’intervento di manutenzione ordinaria da 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 10-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

eseguirsi sul motocarro APE Poker targato BH 39158, di proprietà comunale richiamati in 
premessa; 

 
2. Di imputare la somma complessiva, pari a € 432,00 al capitolo 1056/1 del bilancio per l’anno in 

corso. 
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 3 Capitolo 1056/1 Impegno = Sub = Importo € 432,00 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  10-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


